
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БОГОРОДСКОЕ 
  

РЕШЕНИЕ 

 
21.03.2023  г. № 06/04 

 

О Порядке поощрения 

депутатов Совета депутатов 

муниципального округа 

Богородское 

 

 

В соответствии с частью 17 статьи 3 Закона города Москвы от 11 июля  

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», Совет депутатов решил: 

1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Богородское согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Богородское от 07 декабря 2017 года № 05/03 «О 

Порядке поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Богородское». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник»,  сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник»  и разместить на официальном сайте муниципального округа   

Богородское    www.bogorodskoe-mo.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Богородское Воловика К.Е. 

 

 

 

Глава  

муниципального округа Богородское                    К.Е. Воловик 



Приложение 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Богородское 

от 21  марта 2023 года № 06/04 

Порядок 

поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Богородское 

1. Настоящий Порядок устанавливает основания и процедуру 

поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа  Богородское 

(далее – депутаты), осуществляющих свои полномочия на  непостоянной 

основе, активно участвующих в осуществлении отдельных полномочий 

города Москвы, переданных Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 

39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов 

в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» (далее – 

переданные полномочия). 

2. Поощрение депутатов производится по итогам квартала. 

3. Не допускается применение поощрения к депутатам, систематически 

пропускающим заседания Совета депутатов (более половины по 

неуважительным причинам). 

4. Активность участия депутатов в осуществлении переданных 

полномочий определяется на основании критериев поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Богородское в городе Москве по 

реализации Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы» и подтверждается: 

 1) листами регистрации, заявлениями, протоколами заседаний Совета 

депутатов,  на которых рассматривались вопросы осуществления переданных 

полномочий,  прошедших в текущем квартале; 

2) протоколами заседаний комиссий, на которых рассматривались 

вопросы осуществления переданных полномочий, прошедших в текущем 

квартале; 

3)  документами, подтверждающими участие депутата в работе 

комиссий по открытию и приемке работ по капитальному ремонту 

многоквартирных домов и (или) по благоустройству дворовых территорий; 

4) рассмотрением  депутатом обращений граждан по вопросам 

переданных полномочий; 

5) карточками приема населения депутатами по вопросам переданных 

полномочий (карточки ; 

6) направлением депутатами обращений в органы исполнительной 

власти по вопросам переданных полномочий; 

7) участием депутатов в совместных с управой района Богородское 

обходах территории района и во встречах с населением. 

5. Поощрение депутатов осуществляется за счет межбюджетного 

трансферта, предоставленного из бюджета города Москвы бюджету 



муниципального округа Богородское, в порядке, определяемом 

Правительством Москвы (далее – межбюджетный трансферт). 

6. Материалы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, в 

обобщенном виде предоставляются аппаратом Совета депутатов 

муниципального округа Богородское главе муниципального округа не 

позднее, чем за 1 день до заседания Совета депутатов, на котором 

планируется рассмотреть вопрос о поощрении депутатов. 

7. Глава муниципального округа совместно с бюджетно-финансовой 

комиссией  Совета депутатов муниципального округа Богородское на основе 

материалов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, а также в 

соответствии с методикой расчета размера поощрения депутатов, 

установленной приложением  к настоящему порядку определяют размер 

поощрения и вносят в Совет депутатов проект решения о поощрении 

депутатов. 

8. При расчете поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Богородское его размер подлежит округлению до 

десяти рублей в сторону увеличения. 

9. Решение о поощрении депутатов (далее – решение о поощрении) 

принимается Советом депутатов открытым голосованием большинством 

голосов.  

10. Выплата поощрения производится в безналичной форме путем 

перечисления  денежных средств на расчетный счет депутата, в течение 5 

дней с момента принятия решения  о поощрении депутатов. 

11. Депутаты представляют в аппарат Совета депутатов 

муниципального округа Богородское, который, осуществляя обеспечение 

деятельности Совета депутатов муниципального округа Богородское  

выступает  налоговым агентом, документы с банковскими реквизитами, 

необходимыми для начисления поощрения и безналичного перечисления 

денежных средств. 

12. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи 

письменного заявления главе муниципального округа. Сведения о заявлении 

депутата доводятся до сведения Совета депутатов. 

13. Неисполнение депутатом пункта 10 настоящего Порядка по 

решению Совета депутатов может быть приравнено к отказу в получении 

поощрения. 

14. В случае отказа депутата от поощрения неиспользованные средства 

межбюджетного трансферта решением Совета депутатов могут 

распределяться между поощряемыми депутатами Совета депутатов в равных 

долях. 

15. Неиспользованные на конец отчетного периода средства 

межбюджетного трансферта возвращаются в бюджет города Москвы в 

порядке и сроки, установленные соглашением о предоставлении 

межбюджетного трансферта  между Департаментом финансов города 

Москвы и аппаратом Совета депутатов муниципального  округа Богородское.  
 



Приложение  

к Порядку поощрения депутатов Совета 

депутатов муниципального округа 

Богородское 

Методика 

расчета размера поощрения депутатов  

Совета депутатов муниципального округа 

1) Межбюджетный трансферт, предоставленный из бюджета города 

Москвы бюджету муниципального округа Богородское (далее - трансферт), 

распределяется по критериям активности участия депутатов Совета 

депутатов муниципального округа Богородское (далее - депутаты) в 

осуществлении отдельных полномочий города Москвы, переданных Законом 

города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы». 

2) Общий размер трансферта разделяется на фиксированную часть и 

мотивационную (переменную) часть в соотношении 1/3 и 2/3 соответственно. 

Фиксированная часть трансферта за квартал распределяется между всеми 

депутатами в равных частях. Активность участия депутатов в осуществлении 

переданных полномочий, совершенные в пределах отчетного квартала, но не 

вошедшие в расчет переносятся на следующий период. 

3) Мотивационная часть трансферта распределяется по критериям 

следующим образом: 

Участие Доля 

участие депутатов в заседаниях Совета депутатов 

муниципального округа Богородское очно 

45% 

участие депутатов в заседаниях Совета депутатов 

муниципального округа Богородское дистанционно 

3% 

участие депутатов, являющихся членами постоянных комиссий 

Совета депутатов муниципального округа Богородское, в её 

работе в качестве председателя такой комиссии 

2% 

участие депутатов в заседаниях постоянных комиссий Совета 

депутатов муниципального округа Богородское очно 

20% 

участие депутатов в работе комиссий, осуществляющей открытие 

и приемку работ по благоустройству дворовых территорий, и 

(или) капитальному ремонту многоквартирных домов  

15% 

прием депутатами населения, обработка зарегистрированных 

обращений граждан 

5% 

обращения депутата в различные государственные органы, 

организации и компании 

5% 

участие депутата в совместных с управой обходах территории 

района, а также присутствие на встречах с населением 

5% 

ВСЕГО 100% 

4) Участие депутата в деятельности по каждому критерию 

(коэффициент участия) определяется как соотношение количественной 



характеристики участия депутата по этому критерию (например, количество 

заседаний Совета депутатов, на которых присутствовал депутат в отчетном 

квартале, или количество заседаний постоянных комиссий Совета депутатов, 

на которых присутствовал депутат) к сумме таких характеристик по всем 

депутатам. 

• Количественная характеристика выполнения функции председателя 

постоянной комиссии Совета депутатов муниципального округа Богородское 

определяется как 1; 

• Количественная характеристика выполнения функции заместителя 

председателя Совета депутатов муниципального округа Богородское 

определяется как 1; 

• Количественная характеристика дистанционного участия депутатов 

в заседаниях Совета депутатов муниципального округа Богородское в течение 

отчетного квартала определяется количеством поданных в аппарат бюллетеней 

дистанционного голосования депутата независимо от количества вопросов, по 

которым проводилось голосование на заседаниях Совета депутатов 

муниципального округа Богородское; 

• Количественная характеристика участия депутатов в работе 

комиссий, осуществляющей открытие и приемку работ по благоустройству 

дворовых территорий, и (или) капитальному ремонту многоквартирных домов, 

определяется как максимальная величина из: а)количества подписанных 

депутатом за отчетный квартал комиссионных актов и б) количества 

проведенных за квартал комиссий по приемке работ, на которых присутствовал 

депутат; 

• Количественная характеристика участия депутата в обработке 

обращений граждан определяется как сумма проведенных за квартал депутатом 

приёмов населения и зарегистрированных обращений граждан (обращения, 

поданные не через аппарат, регистрируются депутатом в виде карточки 

обращения, передаваемой в аппарат Совета депутатов), при этом коллективные 

обращения граждан по одному вопросу учитываются как одно обращение; 

5) Размер поощрения депутата по каждому критерию определяется 

как произведение коэффициента участия по п.4  настоящей Методики на 

объем мотивационной части трансферта, приходящейся на конкретный 

критерий по п. 3 настоящей Методики. 

6) Общий размер поощрения депутата является суммой: 

• фиксированной части трансферта, приходящейся на каждого 

депутата  и  

• сумм поощрений депутата по всем критериям мотивационной части 

трансферта в соответствии с настоящей Методикой. 

7) Все указанные в пунктах настоящей Методики расчеты 

производятся в электронном виде путем формирования таблиц, содержащих 

данные обо всех количественных характеристиках, долях и суммах. Такие 

таблицы включаются в состав заключения  бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов при вынесении вопроса о поощрении депутатов на 

соответствующее заседание Совета депутатов муниципального округа. 

 


